Bazı örneklerde ise, trompun kendisi
kubbe kuruluşunun bir parçası durumundadır. Türk mimarlığında çok
çeşitli biçimlerde görülen tromp, taşıyıcı bir mimari öğe olmanın yaran­
da, derin kuruluşu, yarattığı ışık-gölge etkisi ile süsleyici bir öğe olarak
da belirmektedir, örneğin Gaznelileriin Sengbest Arslan Cazip Türibe-
si'nde (1028/ H. 419) kullanılan köşe kemerlerinin içi, taşıyıcı bir işlev
gözetmeden, mekânın zengin tuğla işçiliğine katkıda bulunacak dekoratif
bir unsur olarak kullanılmıştır.

Tromp, doğuda, İran ve Türkistan'da ortaya çıkmış bir mimari öğedir.
En erken örneklerine yaklaşık olarak M.S. I.

Çalışmamızda, yukarıda açıkladığımız tromp sistemine üçlü tromp ku­
ruluşu terimi önerilerek, bu kuruluşun "tromp"un bir çeşitlemesi olarak
faiklı ve kendine özgü bir geçiş yöntemi olduğu vurgulanmaya çalışıl­
mıştır. Anadolu'da bu uygulamanın ilk örnekleri, Artuklular tarafından in­
şa edilen Silvan Ulu Camii (1157/H. 552) ve Kızıltepe Ulu Camii'nde
(1204/H. 601) görülür. Aynı zamanlarda Anadolu’da hüküm süren Daniş-
mentliler'in inşa ettiği Tokat Yağıbasan Medresesi (1151-52/H. 546) ve
Niksar Yağıbasan Medresesi’nde de benzer çözümlef kullanılmıştır.

Üçgenler Kuşağı

Biz burada, üçgene dayalı geçişleri, dış görünüşlerini dikkate alarak,
"üçgenler kuşağı" ve "üçgen yüzeyli yelpaze geçişleri1 olarak adlandırıyo­
ruz.

Geçişler, duvarlar
ve kubbe arasına, bazı örneklerde kasnak içine, bazı örneklerde de kas­
nağın hemen altına yerleştirilmiştir. Üçgen yüzeyli yelpaze geçişler, üç­
genlerin sivri uçlannın aşağıya gelecek biçimde üçlü, dörtlü veya beşli
gruplar halinde bir araya gelmesinden oluşmaktadır. Konya Karatay
Medresesi (Resim 18) (1251/H. 649), Konya İnce Minareli Medrese
(1265/H. 664), Sivas Buruciye Medresesi (1271/H. 670), Afyon Çay Med­
resesi (1278/H. 677) üçgen yüzeyli yelpaze geçişlerin kullanıldığı önemli
örneklerdir. Bu düzenleme, Anadolu Selçuklu mescitleri içinde ise yal­
nızca Sivas Buruciye Medresesi'nin mescit bölümünde bulunur. Üçgenler
kuşağına kaynak oluşturan ilk örnekler Orta Asya Türk sanatı çevresinde
görülmektedir.

Pandan­
tif, İran ve Orta Asya'da tercih edilmeyen bir geçiş öğesidir*. İran'da Bü­
yük Selçuklular döneminde ana kubbelerde kullanılmamış, ikinci derece­
de önem taşıyan bölümlerde uygulama alanı bulmuştur, örneğin İsfahan
Mescidi Cuması'nda (1092/H. 485), Melikşah kubbesi (1080/H. 473) ve
Terken Hatun kubbesi (1088/H. 481) tromplar üzerine otururken, revak
bölümünde kullanılan daha küçük boyutlu kubbelerde tromp>un yanı sıra
pandantiflere de yer verilmiştir. Pandantifin, Anadolu'daki ilk Türk dev­
letleri tarafından kullanımı incelendiğinde, Danişmentlilerin pandantifi
birçok yapıda tercih ettikleri görülür.

yükseklikte baş­
layan pandantiflerle geçilmiştir. Pandantif Anadolu Selçuklu yapılarında,
İran ve Orta Asya'ya oranla daha çok kullanılan bir geçiş öğesi olmuştur.
Bu dönemde inşa edilen pandatifli yapılar arasında, Kayseri Ulu Camii
(1205/H. 635), Amasya Burmalı Minare Camii (1237-38/H. 635) ve Amas­
ya Gök Medrese Camii (1266/H. 665) sayılabilir.

Anadolu Beylikleri ve Osmanlı Mimarlığında Geçiş Öğeleri

XIV. yüzyılda, özellikle Anadolu Beylikler döneminin ilk yıllannda,
kubbeye geçiş alanında Anadolu Sdlçuklulan'nın ürettiği çözümlerin uy­
gulanması sürdürülmüş, bunun yarımda, gelişen Osmanlı Devleti ile kar­
şılıklı etkileşim içinde yeni denemelere de girişilmiştir Aydmoğullan
Beyliği'nin en önemli yapılarından Selçuk İsa Bey Camii'nin (1374/H.
776) mihrap önü kubbesinin üçgen yüzeyli yelpazeli geçişleri, mozaik çi­
ni dolgulan ile de Selçuklu geleneğini sürdürür. Balat İlyas Bey Camii'nin
(1403/H. 806) üçgenler ve mukamaslar ile hareketlenen- tromptan ise
Menteşeoğullan'nın Osmanlı mimarlığının erken dönemleri ile güçlü bir
etkileşim içinde olduğunu gösteriyor.

XIV. ve XV. yüzyıllarda Osmanlı mimarlığında, kare planlı altyapı
üzerine dairesel bir üstyapı oturtma problemi, geleneksel geçiş öğeleri­
nin her türlü formuyla ele alınıp araştınlmıştıı8.

Anadolu Selçuklu mimarlığında diğer geçiş öğeleri kadar yaygın o l­
mayan pandantif Osmanlı mimarlığının erken dönemlerinde de, özellikle
camilerde yaygın bir kullanım göstermez. Daha çok, son cemaat yeri gibi
ikinci derecede önem taşıyan yerlerin örtüsünde tercih edilen bir öğe
durumundadır. Edime Eski Camii (1414/H. 817), pandantifin doğrudan
ibadet mekânında en erken kullanıldığı camilerden biridir. Burada, mih­

XV. yüzyılın sonlanna doğru, Fatih döneminden itibaren, pan­
dantif birinci derecede önem taşıyan mekânlara girmiş (Üsküdar Rum
Mehmed Paşa Camii (1471/H. 876)), XVI. yüzyılın başlannda da yaygın
kullanımı başlamıştır (İstanbul Bayezid Camü (1505/H. 911)). Pandantif,
XVI. yüzyıldan itibaren Osmanlı mimarlığında kubbeye geçiş öğeleri ara­
sında ilk sırayı korumuş, bu mimarlığın simgesi haline gelen merkezi
planlı camilerde ve diğer yapılarda ana kubbe, hemen daima pandantif­
lerle değer kazanan bir duruma gelmiştir.

İslam mimarlığında yaygın bir geçiş öğesi olan tromp, Osmanlı mi­
marlığında da önemle ele alınmıştır. Geleneksel öğeleri en iyi şekilde de­
ğerlendirip mimarlıkta hızlı bir ilerleme gösteren Osmanlılar, trompu sta­
tik ve dekoratif bakımdan geliştirmişlerdir. Altyapı üstyapıya bağlanırken,
geçişler yivler ve mukamaslarla dolgulanıp, düşey etki estetik bir biçim­
de çözümlenmiştir. İstanbul Davud Paşa Camii'nde (1485/H. 890) altyapı­
dan kubbeye geçiş tromplarla sağlanmıştır. Sivri kemerli trompların
üzengi seviyesinden aşağılara kadar inen mukamaslı dolguları ile görsel
bir zenginlik kazanmıştır. Gebze Çoban Mustafa Paşa Camii (1523/H.
930), Haseki Camii (1539/H. 946) ve Silivrikapı Hadım İbrahim Paşa Ca-
mii'nin (1551/H. 959) sivri kemerli tromplan istiridye yivli tromplar ola­
rak belirmektedir. Yivlerin altında, duvarlann birleştiği yerler belli bir dü­
zeye kadar mukamas dolguludur.

XVI. yüzyılda, kubbeden altyapıya geçişte en önemli katkı, ilk olarak
Mimar Sinan'ın bazı büyük camilerde uyguladığı küçük köşe yarım kub­
beleridir. Bunlar Batı'da eksedra olarak anılan, köşelerde mekânın geniş­
lemesine olanak veren küçük örtü öğeleridir. Kiliselerde yaygın olarak
kullanılan örtü öğelerinin en önemli uygulaması İstanbul'da Ayasofya'da
görülür. Edirne Selimiye Camii (1575/H. 983) ve Azapkapı Sokullu Ca­
mii (1577/H. 985) Mimar Sinan'ın küçük köşe yanm kubbelerini başan i-
le mekân kuruluşuna kattığı yapılardır

Üçgenler kuşağı XIV.-XV. yüzyıllarda yaygın olarak kullanılmıştır. Os­
manlI mimarlığında üçgenler kuşağı, biçim ve strüktür olarak Anadolu
Selçuklu mimarlığından farklılıklar gösterir. Üçgenler kuşağının dekoratif
olanaklan ele alınıp değerledirilmiş ve bir önceki yüzyıla göre çeşitlilik
yaratılmıştır. Bursa Alaeddin Camii (1326/H. 726) boyudan ve kubbeye
geçiş öğeleri açısından Anadolu Selçuklu mescitleriyle benzerlik göster­
mektedir. Yapıda, kubbeye geçişte görülen üçgenler kuşağı Selçuklu
mescitlerinde yaygın . olarak kullanılmıştır. Bursa Yeşil Camii'nde
(1424/H. 828) kullanılan üçgenler kuşağı, Selçuklu dönemindeki örnek­
lerden farklıdır. Bu yapıda, üçgen birimler yoğun olarak bir araya getiri­

Bazı mescitlerde kubbe içlerinin zengin tuğla süslemeleri, ge­
çiş öğelerinde de devam ederek eğrisel geçişte görsel bütünlük sağlan­
mıştır. Çini kullanımı geçiş alanında çok az görülür. Sivas Gök Medrese
mescidinin (1271-72/H. 670) kasnağı çini bezelidir. Akşehir Küçük Aya-
sofya Mescidi'nin (1263/H. 633) yuvarlak kasnağım süs kufisi yazı ve sırtı
süs çanaklan donatır.

Pandantifler ve tromplar mekânı değerlendiren mimari etkiyi köşeler­
de ortaya koyan öğeler olarak, duvarlardan kubbenin içbükey kuruluşu­
na ulaşan görsel geçişleri uygun biçimde sağlamışlardır.

altyapı ile içbükey kubbe kuruluşunun uyumu, akılcı bir mimarlık anlayı­
şım yansıtan kubbeye geçiş öğeleri ile teknik ve görsel olarak başanyla
gerçekleşmiştir denilebilir.

ANADOLU SELÇUKLU MESCİTLERİ

Malzeme Kubbe kuruluşu ye
kasnak kullanımı

Geçiş öğesi Süsleme

Konya Taş Mescit 1215 (H. 612) Taş Kubbe yıkılmıştır, yapı çatı İle
örtülü

Üçlü tromp kuruluşu Tromplarda mukarnaslar
ve yan nişler vardır

Konya Halka
Begüş Mescidi

Xin. yüzyılın ilk çeyreği Kesme taş ve
düzensiz taş

Tuğla kubbe çevresinde
kullanılan kuşaklı kasnak

Üçgenler kuşağı

Konya Beşarebey
Mescidi

1219 (H. 6 l6)
Zeyneddın Beşarebey

Tuğla Tuğla kubbede kullanılan
sekizgen kasnak

Üçlü tromp kuruluşu Tromplar mukamaslıdır.
Kubbe içinde tuğlalar
balıksını şeklinde
örülmüştür

Konya Erdemşah
Mescidi*

1220 (H. 617)
Hacı İsmail oğlu
Şemseddin Erdemşah

Tuğla örgülü duvarlar
yenilenmiştir

Tuğla kubbe sıvalı Tromp

Konya Tercüman
Mescidi

1220 yılı dolayları Düzensiz taş ve tuğla Tuğla kubbe çevresinde
kullanılan kuşaklı kasnak

Üçlü tromp kuruluşu

Konya Şekerfüruş
Mescidi

1220/21 (H. 617)
Haşan bin Şaban (Şekerfüruş)

Taş ve tuğla Kurşun kaplı kubbenin basık
ve kabaralı olduğu eski
resimlerde görülür.

Tromp

Akşehir Altın
Kalem Mescidi

1223 (H. 620)
Hacı tsfendiyar oğlu
Eminüddin Yusuf

Devşirme taş ve tuğla Tuğla kubbe çevresinde
kullanılan sekizgen kasnak

Üçlü tromp kuruluşu

Akşehir Ferruhsah
Mescidi

1224 (H, 621)
Ferruhşah bin kulu el-Konevi

Devşirme taş ve
düzensiz taş

Tuğla kubbe içte sekizgen
kasnaktı

Tromp

Anamur Ak Mescit 1225 (H. 620) Düzensiz taş ve tuğla Tuğla kubbe basık
bir kuruluştadır.

Tromp

Akşehir Güdük
Minare Mescidi**

1227/ (H. 624)
Eminüddin Hacı Haşan bin
Abdullah

Devşirme taş ve
düzensiz taş

Tuğla kubbe çatı ile örtülü Üçlü tromp kuruluşu

Akşehir Küçük
Ayasofva Mescidi

1236 (H. 633)
Şemseddin bin Ömer

Taş Tuğla kubbe içten yuvarlak
kasnaktı, dıştan çatı ile örtülü

Üçgenler kuşağı Kasnakta süs kufisi yazı
ve süs çanaktan görülür
Kubbe içinde turnaların
çiçek örgüsü şeklinde
dizilmesi görülür.

Resim 20
Resim 21.

Konya Karatay
Mescidi

1248 yılı dolayları
Emir Kemaleddin Rumtaş

Pandantif

Konya Zenburi
Mescidi

XIII. yüzyılm ikinci çeyreği Tuğla Kubbenin çevresinde kuşaklı
bir kasnağın yer aldığı eski
resimlerde görülür

Üçlü tromp kuruluşu
Tromplar mukamas
dolguludur

Kubbe içinde tuğlalar
balıksan şeklinde
örülmüştür.

Konya Abdülaziz
Mescidi

1253/54 (H. 650 Taş ve tuğla Kubbenin çevresinde kuşaklı
bir kasnağın yer aldığı eski
resimlerde görülür

Üçlü tromp kuruluşu

Konya Dibekli
Mescit

XIII. yüzyılm ortalan Tuğla Tuğla kubbenin çevresinde
kullanılan kuşaklı kasnak

Üçgenler kuşağı Kubbe İçinde tuğlalar
balıksını şeklinde
örülmüştür.

Konya Sakahane
Mescidi

Afyon Kuyulu
Mescit

XIII. yüzyıl Kesme taş Kubbe sekizgen kasnaktı Üçgenler kuşağı

Akşehir Taş
Medrese mescit
bolümü

1250 (H. 633)
Sahib Ata

Taş Kubbe içten yuvarlak kasnaktı
dıştan sekizgen kasnaktı

Üçgenler kuşağı

Sivas Buruciye
Medresesi mescit
bolümü

1271/72 (H. 670) Taş Üçgen yüzeyli
yelpaze geçişler

Sivas Gök Medrese
mescit bölümü

1271/72 (H. 670)
Sahib Ata

Taş Üçgenler kuşağı Kasnak ve kubbe içinde
çini süsleme yer alır

Erzurum Çifte
Minareli Medrese
mescit bölümü

XIII. yüzyılın üçüncü çeyreği Üçgenler kuşağı

Berlin'deki Prusya Kültür Varlıkları Devlet Müzesi'nde sergilenen
kapı kanadı (1,68 x 1,02 m.), (Env. no: I. 1989- 43.) (çizim: M. Mei-
necke).
Ankara öğle Camisi'ne ait kapı kanadı. Etnografya Müzesi, Ankara,
(1,73 x 0,90 m.), (çizim: E. Kühnel).
Şerafettin Sabuncuoğlu, Cenâhiyetü'l Hâniyye, Amasya 870 (1466),
İstanbul Millet Kütüphanesi, Ali Emiri 79- y. 113 a.
Tılsım benekleri taşıyan yırtıcı hayvanlar, Çatal Höyük, E. VII. 44
kuzey duvarı (J. Mellaart).
Tılsım motifleri taşıyan figürin, Çatal Höyük, VI. a. 61. (J. Mellaart)
Mitolojik varlıkların mücadelesi, keçe üzerine aplike motifler, V.